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Na osnovu članova 19. i 21. Statuta Saveta za štampu i članova 15. i 16. Poslovnika o radu 
Komisije za žalbe, Komisija za žalbe Saveta za štampu u sastavu: Višnja Aranđelović, Zlatko 
Čobović, Ljiljana Smajlović, Tamara Skrozza, Vlado Mareš, Snežana Andrejević, Vida 
Petrović Škero, Vera Didanović, Zorica Višnjić, Dragan Đorđević i Filip Švarm, na sednici 
održanoj 26.12.2019. godine, jednoglasno donosi 

 
ODLUKU 

Tekstom “ALO! DOŠAO U POSED VRLO SUMNJIVE DOKTORSKE DISERTACIJE 
FUNKCIONERKE SZS Rektorko, a da proverite i Anin doktorat_!”, objavljenim 27. 
novembra 2019. godine, portal „Alo. rs “  

1.prekršio je tačke 1,2,4 i 5 Odeljka I (Istinitost izveštavanja) Kodeksa novinara Srbije, 
o obavezi novinara da tačno, objektivno, potpuno i blagovremeno izvesti o događajima od 
interesa za javnost, poštujući pravo javnosti da sazna istinu i držeći se osnovnih standarda 
novinarske profesije, o obavezi novinara i urednika da prave jasnu razliku između činjenica 
koje prenose, komentara, pretpostavki i nagađanja, da, kad je neophodno, konsultuju što više 
izvora i omoguće im da iznesu svoj stav, kao i da su sa novinarstvom nespojivi objavljivanje 
neosnovanih optužbi, kleveta i glasina, 

2. prekršio je tačku 1 Odeljka V (Novinarska pažnja), o obavezi novinara da poslu 
pristupa sa dužnom profesionalnom pažnjom, 

3. prekršio je i tačku 1 Odeljka VII (Poštovanje privatnosti), o obavezi novinara da 
poštuje privatnost, dostojanstvo i integritet ljudi o kojima piše. 

Nalaže se portalu “Alo.rs” da ovu odluku objavi  najkasnije u roku od pet dana od dana 
dostavljanja odluke. 

Odluka Komisije biće objavljena na sajtu Saveta za štampu (www.savetzastampu.rs) i 
dostupna javnosti. 

 
OBRAZLOŽENJE 

Dr Tijana Mandić, profesorka Fakulteta dramskih umetnosti, podnela je žalbu Savetu za 
štampu jer se, kako je naglasila, u spornom tekstu, klevetama i insinuacijama, dovodi u 
pitanje njen profesionalni i lični integritet. Istakla je da je niko iz redakcije nije nikada 
kontaktirao da je bilo šta pita. Dr Mandić je navela da tekst sadrži laži: „Zanimljivo je da je 
fotelju u istoj stranci tada dobila i profesorka Tijana Mandić“, kao i „Uvidom u doktorat Ane 
Stevanović najpre smo videli da joj je mentor bila politička koleginica, članica Predsedništva 
Đilasove partije Tijana Mandić“. Činjenice su, međutim, kako ističe u žalbi, da nikada nije 
bila član nijedne političke partije, da nikada nije upoznala Dragana Đilasa,  niti ima bilo 
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kakve veze sa njim, da njegova stranka nije ni postojala u vreme kada je u njoj, navodno, 
dobila fotelju, da je Ani Stevanović bila mentor u regularnoj proceduri doktoriranja na FDU i 
da od tada sa njom nije imala nikakav kontakt. „Ne razumem okolnosti pod kojima ’Alo’ 
obične laži o meni štampa, niti me zanimaju. Samo molim savesne novinare da uvaže ove 
proverljive činjenice“, navela je profesorka Mandić. 

Redakcija „Alo.rs“ nije odgovorila na žalbu. 

Članovi Komisije za žalbe su zaključili da su činjenice koje je Tijana Mandić navela u žalbi 
mogle lako da se provere, ali da se redakcija nije potrudila da, pre objavljivanja teksta, makar 
utvrdi da 2015. godine, kada je Ana Stevanović doktorirala, Stranka slobode i pravde, u kojoj 
je, navodno, Tijana Mandić dobila „fotelju“ nije ni postojala ili da dr Mandić nije nikada bila 
u predsedništvu te partije. Niko iz redakcije, takođe, nije pokušao ni da dođe do dr Mandić i 
omogući joj da odgovori na iznete optužbe, što ukazuje na to da redakcija portala uopšte nije 
imala nameru da najpre utvrdi istinitost navoda koje objavljuje, odnosno da proveri 
infomacije do kojih je došla. Time su prekršene i odredbe Kodeksa iz poglavlja Istinitost 
izveštavanja, ali i obaveza novinara da pristupa poslu sa dužnom profesionalnom pažnjom.  

Poseban problem je i to što su protiv ugledne profesorke iznete su ozbiljne optužbe za 
korupciju, „potkrepljene“ potpuno neistinitim informacijama o njenom nepostojećem 
političkom angažovanju, a po svemu sudeći, samo zato što je bila mentor Ani Stevanović, 
protiv koje je, zapravo, usmeren tekst. Dr Tijana Mandić je, kao osoba koja nema društvenu 
moć, niti političke sledbenike, potpuno nezaštićena od ovako brutalnih napada na svoj 
integritet i dostojanstvo, zbog čega Komisija smatra ovaj slučaj posebno drastičnim 
prekršajem Kodeksa novinara. 

 

Beograd, 26.12.2019.        Predsedavajuća  

          Višnja Aranđelović
     


